ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при Комитете финансов Ленинградской области

Санкт-Петербург, Суворовский пр., д. 67,
ауд.  509

«25» июня  2025 года
15:00

Присутствовали:

Председатель Общественного совета при Комитете финансов Ленинградской

области:

Пуляевский Дмитрий Витальевич – заместитель председателя Общественной

палаты Ленинградской области (по ВКС)

Члены Общественного совета при Комитете финансов Ленинградской области:

Манёнок Никита Николаевич – генеральный директор ООО

«СТРОЙПРОММОНТАЖ»  (по ВКС)

Морунова Галина Владимировна  – профессор кафедры финансов Санкт–

Петербургского государственного экономического университета

Габитов Александр Фирович – председатель Общественной палаты

Ленинградской области,  Президент Регионального объединения работодателей

«Союз  промышленников и предпринимателей Ленинградской области

Секретарь Общественного совета при Комитете финансов Ленинградской

области: Кадырова Ольга Владимировна – ведущий специалист сектора

документационного обеспечения деятельности и контроля департамента

информационных технологий в сфере  управления  государственными

финансами Комитета финансов Ленинградской области.

Приглашенные:

Комитет финансов Ленинградской области:

Марков Роман Иванович первый – заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области  –  председатель комитета финансов

Нюнин Илья Геннадьевич – первый заместитель председателя Комитета

Михайлова Екатерина Анатольевна – заместитель председателя Комитета

Иванова Ирина Васильевна – начальник департамента бюджетной политики

Олейник Инна Сергеевна  – начальник департамента информационных технологий

в сфере управления государственными финансами

Ивашкевич Ирина Иосифовна – заместитель начальника отдела межбюджетных

отношений департамента бюджетной политики

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Приветственное и вступительное слово – Р.И. Марков

2. Об основных подходах по формированию областного бюджета Ленинградской

области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов – И.В Иванова

3. Об оценке качества управления муниципальными финансами в

Ленинградской области в 2024 году – И.И. Ивашкевич

4. О внедрении  подходов клиентоцентричности в Комитете финансов

Ленинградской области  – И.С. Олейник

5. О расширении состава Общественного совета при Комитете финансов

Ленинградской области – Р.И. Марков

6. Заключительное слово – Д.В. Пуляевский

ВЫСТУПИЛИ:

1. Р.И. Марков открыл заседание, выступил с вступительным словом.

2. По второму вопросу И.В. Иванова рассказала Общественному совету при

Комитете финансов Ленинградской области (далее – Совет, Комитет) об

основных подходах к планированию областного бюджета Ленинградской области

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Главные администраторы доходов представили свои прогнозы по исполнению

бюджета текущего года, прогнозы оптимистичные и говорят о том, что план по

доходам будет перевыполнен практически на 37 миллиардов рублей. Из них почти

половина - это неналоговые доходы. Кроме того, Управление ФНС по

Ленинградской области дает хороший прогноз по росту налоговых доходов.

Основная доля, конечно, это НДФЛ и налог на прибыль организаций. Отмечается

рост налога на профессиональный доход, суммы небольшие, но они

перевыполняются в этом году практически в два раза к первоначальному плану.

В качестве базовых объемов бюджетных ассигнований по расходам применяются

основные параметры утвержденного бюджета текущего периода. Заработная плата

индексируется на прогнозный уровень индекса потребительских цен (ИПЦ) 5,4%,

расходы на оплату коммунальных расходов и на обеспечение функционирования

(сопровождение) государственных информационных систем также

проиндексированы на 5,4%. Все остальные расходы предполагается сдержать на

уровне 2025 года за счет оптимизации и эффективного использования бюджетных

средств, а также применения других методик. Кроме того, в областном бюджете

сформированы значительные резервы. Таким образом, без внесения изменений в

закон о бюджете возможно перераспределять резервные средства и оперативно

увеличивать бюджетные ассигнования по направлениям расходов, требующих

незамедлительного решения. Это рабочий механизм и он себя оправдал. И вот уже

не  первый год областной бюджет уточняется всего два раза в год. Практика

резервирования средств будет продолжена в следующем бюджетном цикле.

Инвестиционные расходы также не снижаются. Будет продолжена реализация

адресной инвестиционной программы и создан резерв для вновь начинаемых

объектов. Дорожный фонд запланирован в пределах доходов дорожного фонда с

увеличением в 2026 году более чем на 4 миллиарда рублей. Поэтому в целом

бюджет не только социально направленный, но еще имеет серьезную

инвестиционную составляющую

3. По третьему вопросу И.И. Ивашкевич сообщила Совету, что оценка

качества управления муниципальными финансами в Ленинградской области  (далее

– Оценка) проводится Комитетом с 2006 года, когда, в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», на территории Ленинградской области,

выделились муниципальные образования (далее – МО). На основании Приказа

Комитета финансов Ленинградской области от 21.06.2006 № 01-02-226 «Об

утверждении Методики оценки качества управления финансами и

платежеспособности муниципальных образований Ленинградской области» Оценка

проводилась ежеквартально с целью контроля принятия нормативных документов

МО. Сейчас в соответствии с Приказом Комитета финансов Ленинградской области

от 02.02.2022 № 18-02/20-06 (ред. от 16.01.2025) «О порядке осуществления оценки

качества управления муниципальными финансами в Ленинградской области»

Оценка проводится в несколько этапов, ежегодно по  итогам отчетного года

в  программном комплексе «Свод-СМАРТ».

Ирина Иосифовна рассказала об этапах проведения Оценки, об изменении

индикаторов в соответствии с изменением законодательства и достижением

показателей, сообщила, что в соответствии с решением принятым Советом на

заседании 25.06.2024 был добавлен еще один показатель Оценки – достижение доли

закупок малого объема через размещение в агрегатах торговли Ленинградской

области. Провела сравнительный анализ МО по достигнутым показателям с 2021

года по 2024 год, отметила положительную динамику, представила районы, которые

на протяжении четырех лет занимают первую степень качества управления

муниципальными финансами – это Лодейнопольский район и 3 его поселения,

Тихвинский район и его 2 поселения, и г. Волосово. Добавила, что за достижение

высоких показателей от Комитета предоставляется дотация на поощрение, и в этом

году были поощрены 14 МО. Благодаря проделанной работе значительно

уменьшилось количество муниципальных образований, которые вносят в решение

о бюджете более четырех изменений в  год.

Рассказала про другие достигнутые результаты по проделанной работе.

Ирина Иосифовна отметила и МО с третьей степенью качества управления,

рассказала о проблемных точках, одна из которых это прозрачность бюджетного

процесса в части  размещения решений о бюджете в открытом доступе.

Обратила внимание на очень важный индикатор  – это превышение

прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов над фактическим

исполнением более чем на 10% два года подряд. Этот показатель есть в соглашении

по социально-экономическому развитию муниципальных образований, получающих

дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности, и если он не  исполняется,

то этому муниципальному образованию, сокращают дотацию на 1 %.

4.  По четвертому вопросу И.С. Олейник рассказала Совету, что в 2021 году

в перечне «Инициатива социально-экономического развития Российской Федерации

до 2030 года» была внесена инициатива под названием «Государство для людей».

И  в  рамках этой инициативы был разработан федеральный проект с таким же

одноименным названием. Целью реализации этого проекта стало создание

клиентоцентричного государства, в центре которого всегда стоит человек и его

потребности. Данный федеральный проект проводится под лозунгом «Не человек

для государства, а государство для человека». Проект призван сделать

взаимодействие человека и государства максимально простым и удобным. И

куратором данного проекта является Дмитрий Юрьевич Григоренко. Инна

Сергеевна рассказала про основные постулаты и декларацию ценностей

клинцитричного государства в рамках федерального проекта. Начиная с 2023 года,

вся эта работа, проведенная и обозначенная федералами, была проецирована

на субъекты Российской Федерации. И в Ленинградской области была разработана

дорожная карта.

Инна Сергеевна в презентации показала собравшимся результаты

проделанной работы внутри Комитета для оптимизации рабочего процесса и о

проведённой работе для повышения клиентоцентричности для граждан, намеченные

цели в Комитете. И далее о выборе тех процессов, которые будем оптимизировать

и реализовывать до  конца года. Рассказала о планах в этом направлении.

5. По пятому вопросу Р.И. Марков сообщил о необходимости расширения

состава Совета учитывая заявление в адрес Общественной палаты от А.А. Бондарь о

выходе из состава Совета.

6. Д.В. Пуляевский поблагодарил всех за участие.

РЕШИЛИ

1. Информацию по докладам принять к сведению.

2. Роман Иванович Марков предложил:

2.1. Студентам кафедры финансов Санкт–Петербургского государственного

экономического университета (далее – Студенты) предложить интересные и

актуальные темы по формированию и реализации бюджетного процесса в

Ленинградской области к следующему заседанию Совета.

Ответственные: Г.В. Морунова

Срок: 05.09.2025 г.

2.2. К следующему заседанию Совета организовать ВКС со Студентами по

предложенным Студентами и согласованным Советом темам о бюджетном процессе

в Ленинградской области.

Ответственные: Комитет и Совет

Срок: 15.09.2025 г.

3. С целью обсуждения актуальных вопросов при формировании бюджета

Ленинградской области организовать подключение по ВКС Общественной палаты

Ленинградской области на Публичные слушания (общественные обсуждения) по

проекту областного закона Ленинградской области «Об областном бюджете

Ленинградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».

Ответственные: Комитет

Срок: 06.11.2025 г.

4. По пятому вопросу на основании статьи 7 областного закона от 13.11.2015 №

114-оз «Об общественном контроле в Ленинградской области» и в соответствии с

Приказом Комитета финансов Ленинградской области от 07.11.2023г. № 18-02/18-41

«О внесении изменений в приказ Комитета финансов Ленинградской области от 15

июня 2022 года № 18-02/15-21 «Об Общественном совете при Комитете финансов

Ленинградской области» Совет единогласно принял решение объявить

дополнительный набор в состав Совета.

Ответственные: Общественная палата Ленинградской области

Срок: 31.10.2025 г.

Председатель Общественного совета                                                Д.В. Пуляевский

	1
	2
	3
	4